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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Злокачественные опухоли кожи занимают лидирующее место в структуре

онкологической заболеваемости во всем мире.

Плоскоклеточный рак кожи (сквамозно-клеточная карцинома,

плоскоклеточная эпителиома, эпидермоидный рак, спиноцеллюлярный рак) -

злокачественная эпителиальная опухоль кожи с плоскоклеточной

дифференцировкой [5]. Клинические проявления заболевания связаны с

инфильтрацией и деструкцией подлежащих тканей, частым лимфогенным (в

85% случаев) и гематогенным (в 15% случаев) метастазированием [5, 164].

Опухоли эпителиального происхождения занимают первое место в

структуре заболеваемости всеми злокачественными новообразованиями кожи,

на долю ПКРК приходится около 20% [3, 158, 159, 179].

В России злокачественные опухоли кожи в структуре заболеваемости

злокачественными новообразованиями в 2018 г. занимали 1 место (12.6%, с

меланомой 14,4%), при этом частота рака кожи у мужчин составляла 10,2% и

уступала опухолям легкого и предстательной железы. У женщин рак кожи

встречался в 14,6%, занимая 2-е место после рака молочной железы [8].

Заболеваемость плоскоклеточным раком кожи составляет у мужчин 26 на 100

тысяч населения, у женщин – 21 на 100 тысяч [5]. За последние годы

отмечается рост заболеваемости новообразованиями кожи [5, 13].

В структуре всех ЗНО по Санкт-Петербургу рак кожи (кроме меланомы)

занимает второе место и составляет 8,87%. Среди женщин рак кожи (кроме

меланомы) уступает только ЗНО молочной железы и встречается с частотой

9,48%. Среди мужчин рак кожи (кроме меланомы) в структуре заболеваемости

занимает пятое место – 6,9% и уступает злокачественным опухолям

предстательной железы, легкого, ободочной кишки и желудка [13].Максимум

заболеваемости раком кожи приходится на больных в возрасте 70 лет и старше,
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поэтому использование традиционных методов радикального лечения

ограничено сопутствующей соматической патологией [5].

По данным литературы заболеваемость ПКРК среди белого населения

растет по всему миру [137]. Это связано с изменением образа жизни людей,

ростом воздействия ультрафиолетового излучения на кожу, а также с

увеличением численности пожилого населения [120]. По данным клиники

Мейо, было выявлено 263% увеличение заболеваемости ПКРК между 1984 и

2000-2010 гг. [158].В Канадском исследовании также отмечено увеличение

годовой заболеваемости плоскоклеточным раком кожи более чем на 200% с

1960 по 2000 год [71]. В Соединенных Штатах регистрируется 200000-400000

новых случаев плоскоклеточного рака кожи, а смертность превышает 3000

случаев [114]. Заболеваемость ПКРК выше в южной и центральной части

Соединенных Штатов, где смертность от ПКРК приблизительно равна таковой

от почечного рака, орофарингеальной карциномы и меланомы.

По Европейским данным, заболеваемость ПКРК колеблется от 9 до 96 на

100 тысяч для мужчин и от 5 до 68 на 100 тысяч для женщин (по исследованиям

за 2002-2007 годы) [39, 49, 117]. В Великобритании ПКРК болеют чаще

мужчины – 62,7% (средний возраст- 80 лет), а заболеваемость выросла на 5%

между 2013 и 2015 годами [209, 210]. В Австралии заболеваемость ПКРК

составляет 499 на 100 000 для мужчин и 291 на 100 000 для женщин (2002г)

[191]. В 2011 году уровень смертности от ПКРК в Австралии составлял 2 на

100 000 человек [60].

Существующие методы лечения больных с ПКРК нередко

сопровождаются локальными рецидивами. При этом 10-летняя выживаемость

при пораженных региональных ЛУ не превышает 20%, а при наличии

отдаленных метастазов составляет менее 10 % [102].

Проблема остается актуальной, служит предметом исследований и

многочисленных публикаций. Совершенствование методов диагностики и
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лечения позволяет возвращаться к оценке существующих подходов лечебной

тактики в сложных клинических ситуациях.

Степень разработанности темы исследования

Для плоскоклеточного рака кожи низкого риска существуют

общепринятые методы лечения. В то же время результаты лечения

местнораспространенных и рецидивных форм ПКРК показывают нерешенность

проблемы: все существующие методы лечения не исключают возможность

развития рецидивов заболевания. Особенную сложность представляют те

категории пациентов, подверженные ПКРК, для которых объем хирургической

помощи ограничен тяжелой сопутствующей патологией.

Криогенный метод часто упоминается в случаях базальноклеточного рака

в области лица, но для лечения начальной стадии плоскоклеточного рака

используется редко [21], и совсем не применяется при местнораспространенных

формах. В литературе также не представлены данные об особенностях

применения метода в зависимости от гистологического подтипа, локализации и

распространенности опухоли, мало данных о возможности использования

современных криогенных технологий в паллиативном лечении больных ПКРК.

Современные критерии оценки качества жизни не учитывают особенностей

криогенного воздействия и последствий его применения для коморбидных

пациентов и больных, предъявляющих особые требования к косметическим

результатам лечения.

При комплексном подходе к современному состоянию вопроса очевидны

предпосылки для дальнейшего изучения возможностей улучшения результатов

лечения больных ПКРК сочетанием современных методов криовоздействия с

прецизионной визуализацией и мониторингом процедуры криодеструкции.

Цель исследования
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Улучшение результатов лечения пациентов с плоскоклеточным раком

кожи при помощи современных криогенных технологий и методов

визуализации.

Задачи исследования

1. Сравнить результаты криогенного и хирургического методов лечения

у больных плоскоклеточным раком кожи с первичной опухолью T1.

2. Определить возможности многоэтапной и пункционной

криодеструкции при местнораспространенном раке кожи Т3.

3. Оценить применимость локального криогенного воздействия в

паллиативном лечении.

4. Разработать способ объективной оценки восстановления больных с

косметическими дефектами.

Научная новизна в диссертационной работе

Радикальность криогенного вмешательства обеспечивается трехмерным

определением границ опухоли, стереотаксическим планированием и

непрерывным мониторингом процедуры с использованием комплекса

современных диагностических методов.

Показана эффективность и безопасность многоэтапной криодеструкции и

малоинвазивного пункционного криогенного лечения в случаях

местнораспространенного плоскоклеточного рака кожи при лечении больных,

имеющих высокий риск оперативного вмешательства.

Показана применимость локального криогенного воздействия для

санации зоны опухолевого поражения в паллиативном лечении неоперабельных

пациентов с ПКРК.
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Разработан и применен на практике новый способ количественной оценки

последствий криогенного лечения, который позволяет объективизировать

эффективность реабилитации пациентов (патент №2722139).

Теоретическая и практическая значимость работы

Представлена возможность криогенного лечения больных

плоскоклеточным раком кожи с первой стадией заболевания с минимальными

косметическими потерями и результатами, равными хирургическим

вмешательствам.

Показаны возможности ультразвукового и магнитно-резонансного

исследований для оценки распространенности плоскоклеточного рака кожи и

составлении трехмерного плана локального лечения.

Разработана технология многоэтапной и малоинвазивной криодеструкции

при местнораспространенном поражении кожи для лечения и улучшения

общего состояния больных с тяжелой сопутствующей патологией.

Доказана эффективность и безопасность применения криогенного метода в

паллиативном лечении больных с запущенными формами плоскоклеточного

рака кожи.

Методология и методы исследования

С использованием методов статистического анализа в рамках дизайна

исследования «случай-контроль» проведено сравнительное изучение

клинических наблюдений у 32 копи-пар больных и 16 некурабельных

пациентов хосписа. В исследовании использовали архивные данные,

результаты клинического обследования пациентов с использованием

специальных методов оценки распространенности опухоли и контроля

эффективности криовоздействия, были изучены ближайшие и отдаленные

результаты лечения, применены методы статистической обработки результатов.
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Полученные результаты исследования обобщены, подвергнуты анализу и

сопоставлены с результатами, описанными в мировой литературе.

Положения, выносимые на защиту

Применение современных методов ультразвуковой и магниторезонансной

диагностики позволяет с высокой точностью определить границы опухолевого

поражения кожи, осуществить точное трехмерное планирование и проведение

процедуры криодеструкции.

Современные криогенные технологии при лечении больных

плоскоклеточным раком кожи первой стадии снижают косметические потери и

могут обеспечить хорошие отдаленные результаты, равные таковым при

использовании традиционных оперативных вмешательств.

Особенностями криодеструкции в сравнении с хирургическими

операциями являются: относительно легкое послеоперационного течение с

менее выраженным болевым синдромом, хорошие эстетические и

функциональные результаты, возможность амбулаторного режима лечения.

При лечении пациентов с местнораспространенными поражениями кожи


[…]


патологии. В соответствии с полученными показателями общей,

скорректированной, и безрецидивной выживаемости статистической

достоверных различий между группой криодеструкции и хирургического

лечения получено не было.
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В этом исследовании многоэтапная криодеструкция в паллиативном

режиме у неизлечимых пациентов позволила более чем в 2 раза снизить

интенсивность болевого синдрома и соответственно снизить дозу принимаемых

анальгетических препаратов, в четырех случаях до полного отказа от

обезболивания. Пациенты отмечали улучшение общего состояния (в 12,5%

случаев отмечено улучшение по шкале ECOG с 3 до 2 баллов), что выражалось

в исчезновении вынужденного положения, увеличении физической активности

и улучшении психологического состояния. В 37,5% случаев удалось достигнуть

стойкого регресса заболевания с эпителизацией раны.

Криогенный метод лечения больных с местнораспространенными

формами ПКРК с выраженной полиморбидностью в совокупности с новыми

диагностическими возможностями применением современного криогенного

оборудования показал высокую эффективность, создав новые возможности в

лечении сложного контингента пациентов. Продолжительность жизни у этих

больных определяется сопутствующей патологией. Включение прецизионного

криогенного метода в лечебный арсенал у таких больных позволит повысить их

качество жизни за счет улучшения общего состояния и психоэмоционального

статуса.
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Выводы

1. Криогенное лечение больных с плоскоклеточным раком кожи Т1

отличается от хирургических вмешательств сокращением длительности

операции (37,2 ± 1,5 мин против 61,7 ± 5,6 мин, p<0,05), минимальной

кровопотерей (3,25 ± 0,6 мл против 12,5 ± 25,1 мл, p<0,05), укорочением

болевого синдрома (0,20±0,52 дней после операции против 2,90±1,21 дней,

p<0,05) хорошими эстетическими и функциональными результатами при

сопоставимой частоте рецидивов (3,1 % против 15,6%).

2. Многоэтапная и пункционный способы криодеструкции расширяют

возможности лечения местнораспространенных опухолей, снижают

выраженность болевого синдрома (до 2,12±1,12 дней против 6,37±2,72) при

отдаленных результатах лечения сопоставимых с хирургическими

вмешательствами (4 случая рецидива против 4).

3. В паллиативной терапии криодеструкция снижает болевой синдром (от

4,2±1,8 по ВАШ до 1,5±1,3, p<0,05), в 37,5% случаев способствует регрессу,

улучшает общее состояние (от 3 баллов по шкале ECOG до 2).

4. Разработанный способ оценки восстановления больных позволил

объективизировать достоинства криогенного метода лечения по интенсивности

болевого синдрома, эстетическим показателям и их влиянию на образ жизни,

психоэмоциональный статус и социальную адаптацию пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

На этапе дооперационного обследования необходимо стереопланирование

вмешательства в соответствии с границами опухоли установленными

ультразвуковым и магнитно-резонансным исследованиями.

Для обеспечения радикальности лечения труднодоступных участков

инвазии опухоли показано применение современных криогенных пункционных

малоинвазивных методов в условиях постоянного ультразвукового и

температурного мониторинга.

Многоэтапная криодеструкция может быть методом выбора при

местнораспространенных опухолях у пациентов с тяжелой сопутствующей

патологией, обеспечивая длительную ремиссию с удовлетворительными

косметическими и функциональными результатами.

Циторедуктивная санирующая криодеструкция может применяться в

паллиативной терапии у ослабленных больных с запущенными формами

опухоли кожи для снижения интоксикации, обезболивания и улучшения общего

состояния.

Перспективы разработки темы

Криогенный метод лечения больных с местнораспространенными

формами ПКРК с выраженной полиморбидностью в совокупности с новыми

диагностическими возможностями и применением современного криогенного

оборудования показал эффективность в лечении сложного контингента

пациентов. Перспективой разработки данной темы может быть дальнейшее

изучение многоэтапной и пункционной криодеструкции с радикальной и

паллиативной целью у пациентов с распространенным опухолевым поражением

и ограниченным арсеналом терапевтических возможностей по причине
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выраженной сопутствующей патологии с целью улучшения общего состояния,

качества и продолжительности жизни.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

БСЛУ - биопсия сторожевого лимфатического узла

БКРК - базальноклеточный рак кожи

ВАШ - визуально-аналоговая шкала

ВОЗ (WHO) - Всемирная Организация Здравоохранения

ВПЧ - вирус папилломы человека

ДИ - доверительный интервал

ЗНО - злокачественное новообразование

КТ - компьютерная томография

ЛТ - лучевая терапия

ЛУ - лимфатические узлы

МКС - международная криотерапевтическая система

МРТ - магнитно-резонансная томография

НМИЦ - Национальный Медицинский Исследовательский Центр

ПКРК - плоскоклеточный рак кожи

ПМЗО - первично-множественные злокачественные опухоли

СОД - суммарная очаговая доза

УЗИ - ультразвуковое исследование

ФГБУ - федеральное государственное бюджетное учреждение

ФДТ - фотодинамическая терапия

ЦДК - цветное доплеровское картирование

ЭКГ - электрокардиография

AJCC - American Joint Committee on Cancer

BRAF - протоонкоген B-Raf

BWH - Brigham and Women’s Hospital

C&E - электрокоагуляция и кюретаж

ECOG -Eastern Cooperative Oncology Group
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EGFR - Epidermal growth factor receptor

MAPK - mitogen-activated protein kinase

NCCN - National Comprehensive Cancer Network

PD-1 - programmed cell death protein 1

PD-L1 - programmed death-ligand 1

POSAS - Patient and Observer Scar Assessment Scale

SPSS - Statistical Package for the Social Sciences

5-ФУ - 5-фторурацил
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