## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Байкаловой Ольги Игоревны на тему: «Возможности лечения плоскоклеточного рака кожи с применением криогенных технологий», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. – онкология, лучевая терапия.

Диссертация Байкаловой О.И. посвящена исследованию места криогенного метода в лечении больных с плоскоклеточным раком кожи. Тема исследования высокоактуальна, поскольку немеланомные опухоли кожи являются часто встречающейся и тяжелой онкологической патологией: согласно данным GLOBOCAN-2018, ежегодно в мире выявляют 1042056 новых случаев и регистрируют 65155 смертей от этих опухолей в год. Смертность в абсолютных цифрах не уступает таковой от меланомы, которая является более агрессивной опухолью, но менее распространенной. Плоскоклеточный рак кожи считается второй по распространенности опухолью среди немеланомных опухолей кожи у людей. Потребность в хороших эстетических результатах в особо важных косметических зонах на коже лица, ограничения в виде выраженной сопутствующей патологии и местнораспространенного процесса часто ограничивают арсенал терапевтических возможностей и требуют индивидуального подхода в выборе лечебной тактики. Особенности криогенного метода такие как: формирование малозаметных рубцов, способность вызывать минимальную общую реакцию организма оказываются очень важными для решения данных проблем. Тем не менее, в настоящее время клинических исследований на эту тему недостаточно.

Автором подробно проведено описание клинических параметров пациентов, включенных в основную (32 пациента), контрольную группы (32 пациента), представлены данные сравнения и полной сопоставимости групп при включении в исследование по первичному распространению опухоли, локализации, анамнезу, объему обследований, степени риска рецидива. Отдельно автором описана группа паллиативной помощи (16 пациентов).

Научная новизна в представленной диссертационной работе обусловлена тем, что показана эффективность и безопасность многоэтапной криодеструкции и пункционного криогенного лечения в случаях местнораспространенного плоскоклеточного рака кожи. Трехмерное определение границ опухоли, планирование и непрерывный мониторинг процедуры с использованием современных диагностических методов обеспечивает радикальность криогенного вмешательства. Показана применимость локального криогенного воздействия для санации зоны опухолевого поражения в паллиативном лечении неоперабельных пациентов.

Результаты проведенного исследования представляют несомненную научную и практическую значимость. Автором получен патент на научное изобретение по представленному способу оценки эффективности реабилитации больных с косметическими дефектами после лечения злокачественных новообразований наружных локализаций (патент №2722139). В работе продемонстрированы возможности ультразвукового и магнитно-резонансного исследований для оценки распространенности плоскоклеточного рака кожи и составлении трехмерного плана локального лечения и разработана технология многоэтапной и малоинвазивной криодеструкции при местнораспространенном поражении кожи для лечения и повышения качества жизни больных с тяжелой сопутствующей патологией.

Автореферат стилистически логичен, построен по традиционному плану, который отражает все этапы диссертационного исследования, сопровождается таблицами и рисунками. Автореферат О.И. Байкаловой содержит основные положения выполненной работы, выводы и практические рекомендации. В исследовании применены современные методы статистической обработки данных. Выводы конкретны, обоснованы, соответствуют задачам исследования. Достоверность работы подтверждается публикациями ее результатов в рецензируемых научных изданиях. Критических замечаний к автореферату не выявлено.

На основании рассмотрения автореферата можно сделать заключение, что диссертационная работа Ольги Игоревны Байкаловой на тему: «Возможности лечения плоскоклеточного рака кожи с применением криогенных технологий», выполненная под руководством д.м.н. профессора А.М.Беляева является законченным научно-исследовательским трудом. По своей актуальности, объему проведенного исследования, научной новизне, практической значимости и представленным результатам диссертация полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного постановлением правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. №748, от 29.05.2017 г. №650, от 28.08.2017 г. №1024 и от 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. – онкология, лучевая терапия.

Начальник кафедры и клиники общей хирургии, главный внештатный онколог
ФГБВОУВО «Военно-медицинской академии имени С.М.Кирова» Министерства обороны Российской Федерации,
доктор медицинских наук, профессор,
полковник медицинской службы
Ивануса С.Я.

«30» сентября 2021 г.

Подпись полковника м/с Ивануса С.Я. заверяю Заместитель начальника отдела кадров
Военно-медицинской академии

Адрес ФГБВОУВО «Военно-медицинской академии имени С.М.Кирова»
Министерства обороны Российской Федерации: 194044, Санкт-Петербург, ул.
академика Лебедева, д.6
Тел: 8 (812) 667-71-35; эл. почта: post@vmeda.mil.ru